
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH BÌNH 

 

Số:        /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ninh Bình, ngày      tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Nghiên cứu, biên soạn, xuất bản bộ sách 

"Lịch sử Ninh Bình" tập I và tập II 

 

Căn cứ Quyết định số 867/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh 

về việc Phê duyệt đề án “Nghiên cứu, biên soạn bộ Lịch sử Ninh Bình”; Quyết 

định số 549/QĐ-UBND ngày 09/6/2025 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh tiến 

độ thực hiện Đề án “Nghiên cứu, biên soạn bộ Lịch sử Ninh Bình”; Quyết định 

số 560/QĐ-UBND ngày 11/6/2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề cương 

chi tiết nhiệm vụ biên soạn, xuất bản bộ sách “Lịch sử Ninh Bình”, theo đề nghị 

của Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình ban hành Kế 

hoạch biên soạn, xuất bản bộ sách “Lịch sử Ninh Bình - tập I” và “Lịch sử Ninh 

Bình - tập II”, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hoá Đề án “Nghiên cứu, biên soạn bộ Lịch sử Ninh Bình”. 

- Tổng hợp, xây dựng bộ tài liệu có tính hệ thống, có giá trị về mặt khoa 

học, thực tiễn, cung cấp thông tin, tư liệu xác thực về lịch sử tỉnh Ninh Bình từ 

khởi nguồn đến thế kỷ XIV. 

- Giúp các nhà nghiên cứu trong và ngoài nước có thêm tư liệu trong quá 

trình nghiên cứu, tìm hiểu về lịch sử Ninh Bình từ khởi thủy đến thời kỳ phục 

hưng đất nước sau hơn một nghìn năm Bắc thuộc; góp phần giáo dục truyền 

thống, bồi dưỡng lòng yêu nước, khơi gợi niềm tự hào dân tộc, vun đắp tình yêu 

quê hương cho các thế hệ, đặc biệt là thế hệ trẻ. 

- Giúp các cơ quan, tổ chức có thêm căn cứ khoa học trong quá trình 

hoạch định chính sách phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu 

Việc biên soạn, xuất bản bộ sách “Lịch sử Ninh Bình - tập I” và “Lịch sử 

Ninh Bình - tập II” cần đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; nội dung đảm 

bảo tính khách quan, khoa học, chính xác. 
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II. NỘI DUNG 

1. Sưu tầm tư liệu  

Sưu tầm bản chụp từ tài liệu gốc liên quan đến lịch sử Ninh Bình giai 

đoạn từ khởi thuỷ cho đến thế kỷ XIV hiện đang lưu trữ tại các cơ quan nghiên 

cứu của Trung ương và địa phương: Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Viện Thông tin 

Khoa học xã hội, Trung tâm Lưu trữ quốc gia, Thư viện Quốc gia Việt Nam... 

- Thời gian thực hiện: 15 ngày/1 tập. 

- Người thực hiện: chuyên gia trung ương, cán bộ địa phương và một số 

cộng tác viên (dự kiến khoảng 15 người). 

- Kết quả dự kiến đạt được: Bản sao chụp các tài liệu. 

2. Khảo sát thực địa tại Ninh Bình 

Thực hiện việc khảo sát thực địa tại các địa phương và các di tích lịch sử 

văn hoá, di tích khảo cổ học trên địa bàn tỉnh Ninh Bình nhằm sưu tầm, thu thập 

các tài liệu làm sáng tỏ các luận cứ, luận điểm, sự kiện lịch sử gắn với vùng đất 

Ninh Bình. 

- Khảo sát thực địa trên phạm vi toàn tỉnh: 

+ Khu vực điều tra, khảo sát: khảo sát tại 1679 thôn, tổ dân phố trên địa 

bàn tỉnh Ninh Bình. 

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến khoảng 4 tuần, trong tháng 7 - 9/2025. 

+  Người thực hiện: chuyên gia trung ương, cán bộ địa phương và một số 

cộng tác viên (dự kiến khoảng 15 người). 

- Khảo sát tại các di tích lịch sử văn hoá, di tích khảo cổ học trên địa bàn tỉnh. 

+ Khu vực điều tra, khảo sát: toàn bộ các di tích lịch sử văn hoá, di tích 

khảo cổ học trên địa bàn tỉnh (1821 di tích theo danh mục kiểm kê năm 2020 và 

các di tích khảo cổ mới phát lộ từ 2020 đến 2025). 

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến khảo sát trong 4 tuần. 

+  Người thực hiện: chuyên gia trung ương, cán bộ địa phương và một số 

cộng tác viên (dự kiến khoảng 15 người). 

- Kết quả dự kiến đạt được: 

+ Tài liệu, hình ảnh thu thập được trong quá trình khảo sát (gồm băng thu 

âm, bản sao chụp tài liệu…). 

+ Báo cáo tổng thuật kết quả khảo sát. 

3. Số hoá tư liệu 

Trên cơ sở kết quả các tư liệu thu thập được, tiến hành số hoá, phân loại, 

biên mục, nhập cơ sở dữ liệu các tư liệu đã được số hoá. 
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4. Toạ đàm, hội thảo khoa học đánh giá, góp ý  

Tổ chức toạ đàm, hội thảo khoa học nhằm đánh giá, góp ý nội dung kết 

cấu của cuốn sách; đồng thời khẳng định vị trí, vị thế và vai trò của tỉnh Ninh 

Bình trong từng giai đoạn tiến trình lịch sử Việt Nam. 

- Toạ đàm khoa học: mỗi tập sách 04 buổi toạ đàm. 

Thành phần: mỗi toạ đàm khoảng 35 người, gồm: đại biểu Trung ương, 

đại biểu địa phương, phóng viên báo đài. 

Kết quả dự kiến đạt được:  

+ Nội dung chương trình, biên bản toạ đàm. 

+ Báo cáo trình bày tại toạ đàm (05 báo cáo/1 toạ đàm). 

+ Báo cáo không trình bày tại toạ đàm (05 báo cáo/1 toạ đàm). 

- Hội thảo khoa học: tổ chức 02 Hội thảo khoa học (mỗi tập sách 01 Hội thảo). 

Thành phần: Mỗi hội thảo khoảng 130 người, gồm: đại biểu Trung ương, 

đại biểu địa phương, phóng viên báo đài.  

5. In ấn, xuất bản sách  

5.1. Tên sách:  

Lịch sử tỉnh Ninh Bình - tập I và Lịch sử tỉnh Ninh Bình - tập II. 

5.2. Kết cấu bố cục, nội dung sách: 

- Lịch sử tỉnh Ninh Bình - tập I: gồm Chương Mở đầu và 06 chương. 

+ Chương Mở đầu: Ninh Bình - vị thế địa chính trị và nhân văn. 

+ Chương I: Ninh Bình trong nền cảnh Việt Nam thời tiền sử. 

+ Chương II: Thời đại đồ đá và những cộng đồng cư dân đầu tiên ở Ninh Bình. 

+ Chương III: Thời đại đồ đồng và xã hội nông nghiệp ở Ninh Bình. 

+ Chương IV: Ninh Bình trong thời đại dựng nước Văn Lang - Âu Lạc. 

+ Chương V: Ninh Bình trong thời kỳ đấu tranh nghìn năm chống Bắc thuộc. 

+ Chương VI: Ninh Bình trong công cuộc giành độc lập dân tộc và thống 

nhất đất nước (905-968). 

- Lịch sử tỉnh Ninh Bình - tập II: gồm 06 chương. 

+ Chương I: Bối cảnh đất nước và thế giới cuối thế kỷ X. 

+ Chương II: Ninh Bình thời Đinh - Tiền Lê (968 - 1009). 

+ Chương III: Kinh đô Hoa Lư. 
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+ Chương IV: Ninh Bình với văn hóa Đại Cồ Việt - Đại Việt thời Đinh - 

Tiền Lê. 

+ Chương V: Ninh Bình thời Lý - Trần - Hồ (1009-1407). 

+ Chương VI: Văn hoá Ninh Bình thế kỷ XI - XIV. 

5.3. In ấn sách:  

Số lượng in: 500 cuốn/1 tập. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

STT Nội dung công việc Thời gian thực hiện 

1 Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng 6 

2 
Sưu tầm tư liệu tại các cơ quan lưu trữ 

trung ương, các tỉnh/thành trong cả nước 
Từ tháng 7 đến tháng 9 

3 Điều tra, khảo sát thực địa tại địa phương  Từ tháng 7 đến tháng 9 

4 
Tổng hợp, hệ thống hóa tư liệu; biên soạn 

nội dung các chương, các tập 
Từ tháng 8 đến tháng 10 

5 Số hóa kho dữ liệu, tài liệu  Từ tháng 10 đến tháng 11 

6 
Tổ chức tọa đàm khoa học xin ý kiến góp ý 

về nội dung các chương/mục 
Từ tháng 9 đến tháng 11 

7 

Hoàn thiện bản thảo, tổ chức Hội thảo khoa 

học xin ý kiến đánh giá, góp ý về nội dung 

các tập sách 

Tháng 11 

8 
Tổ chức bản thảo, biên soạn, in ấn, xuất 

bản, phát hành sách 
Tháng 12 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Ngân sách tỉnh năm 2025 (trong đó kinh phí đã bố trí dự toán NSNN 

năm 2025 cho Sở Văn hóa và Thể thao tại Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 

06/12/2024; Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh là 

4.500.000.000 đồng). 

- Nguồn ngân sách tỉnh năm 2025 cấp bổ sung từ nguồn kinh phí bảo tồn, 

phát huy giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống con người và các hoạt động khác 

đã bố trí dự toán NSNN năm 2025 tại Quyết định số 889/QĐ-UBND ngày 

06/12/2024 của UBND tỉnh, theo dự toán được phê duyệt. 
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 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo biên soạn, xuất bản 

bộ sách “Lịch sử Ninh Bình". 

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp 

với các cơ quan nghiên cứu ở trung ương, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, 

UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ 

theo Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp kết quả và báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan huy động các nguồn lực tổ chức thực 

hiện Kế hoạch. 

2. Sở Tài chính 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu cấp có thẩm quyền phân 

bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao 

để triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, thẩm quyền. 

4. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố (UBND các xã, phường sau 

sáp nhập) 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các sở, ban, ngành liên quan tổ 

chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn quản lý. 

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch tại địa 

phương. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức, đồng thuận, 

tự nguyện tham gia thực hiện Kế hoạch. Quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện trong 

quá trình sưu tầm, biên soạn, xuất bản, phổ biến ấn phẩm sách về lịch sử văn hoá 

địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, biên soạn, xuất bản bộ sách “Lịch sử 

Ninh Bình” tập I và tập II. Đề nghị các đơn vị, địa phương chủ động triển khai 

thực hiện đạt hiệu quả thiết thực. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc vượt phạm vi thẩm quyền, các sở, ban, ngành được giao nhiệm 

vụ và UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường phản ánh, báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) để xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Lưu: VT, VP6,5. 
     TN_VP6_22.KH 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cao Sơn 
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